UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Defensio Regie || assert[i]o[n]is co[n]tra Ba||bylonicam
captiuitate[m]**

Fisher, John

Coloniæ, 1525

VD16 F 1226

Capvt Octavvm. Missam non esse promissionem solam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30480

giã, qua diffinitũ est, missam etiã mali sacerdotis esse semp bo
 nũ opus, uirtute operis operati, licet nõ uirtute operis operan
 tis. Quod dico propter hanc secundã partẽ, quã nullus theo
 logorũ (opinor) asseret unq̃. Nã sacerdos cõsecrans, quantũ Consecratio
mali sacerdo
tis est bonum
opus
 uis ipse prauus fuerit, tñ opus eius, siue pro operato, siue pro
 operantis ope intelligas, bonũ est, licet ex ipso opere nihil me
 reatur. Nã & consecratio q̃ est opus operãtis bona est, & qd̃
 fit itẽ ipsa cõsecratione, sacramentũ uidelicet corporis & sangui
 nis Chri, qd̃ est opus operatũ, bonũ est similiter. At id fefellit
 Lutherũ, q̃ quũ theologi negent fructũ & meritũ aliq̃d ex o
 pere mali sacerdotis ut operãtis oriri, ille putet eos etiã omnẽ
 ab eius opere bonitatẽ sustulisse, id qd̃ ipsi neutiq̃ sentiunt. Et
 tñ adhuc tanta est hominis. aut cæcitas, aut impudentia, q̃ nõ
 cõtentus hoc semel exprobrasse, uerũ inculcat id denuo Regi
 quasi uictor insultans, quũ sit nihil minus. Opprobrat em̃ Re
 gi, se sua propria ignorare, nẽpe, qd̃ intersit inter opus opera
 tũ & operantis, atq; ita seipm cõfutare, dũ impugnat Luthera
 na. Quũ tñ haud dubie Rex ipse certo sciat, eã distinctionem
 huc nihil attinere, Lutherus contra cæcutiat turpissime.

¶ Missam non esse promissionem solam.

Cap. VIII.

Aeterũ nec id intactũ p̃termitteremus q̃ Luthe
 rus probare molit̃ missam uere & proprie esse
 uerbum promissionis.

Nã si cætera (inquit) omnia desint, & credide
 ris his uerbis Christi, hoc est corpus meũ quod
 pro uobis datur, uere missam integrã habes. Deinde si acce
 peris signũ eadẽ fide, usum & fructũ missæ accepisti.

Duo sunt q̃ iã audisti lector. Alterũ quid sit integra missa. Al
 terũ quo nã modo fructũ ipsius missæ cõsequi ualeas. Iã illud .I.
Multa incõue
nientia sequũ
tur si solũ cre
dere uerbis sit
missa
Primum.
 prius expendamus. Si cætera (inquit) oia desint & credideris
 his uerbis Christi, hoc est corpus meũ qd̃ pro uobis datur ue
 re missam integrã habes. Ergo si uerbis illis ubilibet, aut uis
 aut auditis fidẽ adhibeã, erit missa iã itegra, tãetsi reliqua defu
 erint omnia. Etiã si panis & uinũ defuerint. Etiã si de uerbis
 cæteris q̃ ad sanguinẽ spectant, nemo uel neget quicq̃. Si di

Contra captiuitatem Baby. Cap. VIII

Secundum Etia uerba sola uel insculpta lapidi memorētur, uel a puero, seu
Tertium muliercula quauis pronuncient modo credā illis, iā erit inte-
Quartum gra missa. Et si centies in die fiat istud, toties erit missa integra
 Hæc profecto satis miranda sunt. Sed uelim dicat nobis ad-
 huc Lutherus apertius. Quid si dicta uerba nusq̄ a quō pro-
 nūciata fuerint, sed ne cogitata quidē, nū & tūc missa nō erit?
 Si dixerit, iā nō esse missam, mirū est, quū adhuc et uerba dicta
Matth. 8. maneant, quando quidē scriptū est. Verba mea nō transibunt
 fides quoq; manet in cordibus hominū, quā & Lutherus ui-
Quintum. uū quendā actū & motū esse contendit. Quando igit̄ & uer-
 bū ipsum perpetuo maneant, & actio fidei nunq̄ nō uigeat, erit
 iuxta Lutheri dogma missa quoq; semp extans oibus horis at
 q; momētis, nō diei solū, sed & noctis dormiētibus q; sacer-
 dotibus æque atq; uigilātibus aut sacra facientibus. Nā si p̄ter
 uerbū & fidē nihil ad missæ integritatē exigat, & si p̄ hæc sola
 q̄q; cætera oia defuerint, missa prorsus habeat integra, qs non
 intelligit eiusmodi missam durare semp, & indefinēter haberi
 quando fides & uerbum semper & indefinēter maneant.
 Sed uideo sic urgeri Lutherū ut præter uerbū & fidē fateatur
 aliū aliquē actū exigere ad missæ integritatē, quo cessante, cessat
 & missa. Et hūc puto dicturū actū recitationis illorū uerborū.
 Nā ad hoc ut missa fiat, oportet ipsa uerba recenseant, alioqui
 nō faciemus, aut quod in ccena Chrūs ipse fecit, aut quod ius-
Luc. 22. sit a nobis fieri. Hoc (inquit) facite in mei memoriā. Pronun-
 ciavit em̄ ipse dicta uerba super pane quē sacris acceptū mani-
 bus cōsecrauit. Quāobrem & apertū est præter fidem & uer-
 ba, simul & uerborū recitationē, etiam panis præsentiam om-
 nino necessariam esse.
 Longe igitur alienum a ueritate est, quod supra dixit Luthe-
 rus. Nēpe si cætera omnia desint, et credideris his uerbis Chri-
 hoc est corpus meū quod pro uobis datur, uere missam inte-
 gram, habes. Nunq̄ em̄ haberi missa integra potest, nisi sacer-
 dos idipm Christi uerbis fecerit qd Chrūs iussit faciendū, hoc
 est panē & uinū in Christi corpus & sanguinē cōsecrauerit.
 Is nimirū actus & circa panē itē, ita missæ essentiā ingreditur
 ut sine hac, nec missa fieri, neq; eē quouis pacto ualeat. Et hūc

actum si quispiā sacerdos exerceat, tametsi nemo circūstantiū crediderit, nihilominus erit missa. Non tamen ita, q̄ solus is actus ad missæ integritatē exigat, sed q̄ citra hūc, missa nullo pacto queat subsistere. Hactenus ergo pro priori assertiōe resellens quā Lutherus nulla scriptura seu rōne fulctā, sed propriē innixus temeritati protulit, a nobis dictum sit.

Fides circūstantiū non impedit missam

¶ Iam excutiamus & posteriorē, quā extulit in hūc modū Deinde si acceperis signū eadē fide, usum & fructū missæ accepisti. Et hac intelligi uult, q̄ ille usum & fructū missæ cōsequitur, quisq̄ Ch̄i uerbis habita fide, panem consecratū acciperit, quem & signum corporis uocat.

II

Hic primū aduerte lector, q̄ dicit eadē fide. Nā supra dixit, si credideris his uerbis Christi, hoc est corpus meū q̄d pro uobis datur, etiā si cætera oia defuerint uere missam integrā habes. Et protinus subdit. Deinde si eadē fide signū accepisti, usum & fructū missæ accepisti. Hic lector perspicis (opinor) q̄ temeraria sit hæc assertio. Nam ut panis in corpus Ch̄i consecretur, non dicet opinor fidem formatam exigi, sed informem sufficere, alioquin idolatriam sæpe plæbs cōmitteret, nimirū pro corpore Christi merum panē adorans. Verum hæc eadē fides haudquaquē sufficit, ut per esum corporis, usum & fructum missæ consequaris, imo iudicium edisti potius, ut testatur Paulus & dominici corporis reum te constituisti. Nam ad hunc sacrosanctū cibum edendum accedit indigne, quisquis citra formatam fidem accesserit.

Fides formatam non exigit ad consecrationem

¶ Istud insuper obseruādū est, qua strophā, simul usum & fructū missæ cōiungit dicens. Si signū accepisti, usum & fructū missæ accepisti, q̄d plane falsum est. Nā usus missæ ipsa functio sacerdotalis est, qua finita, missa quoq̄ (quantū ad hoc negociū attinet) cessat. Atqui finita missa, fructus tamen aliquis ipsius durat in sacramento, q̄ diu sacramentū ipsum super fuerit post finitā missam. Et huius fructus particeps efficitur, quisquis deuota mente sacramentū ipsum acceperit, quanquā nulla missa eo ipso tēpore celebretur. Quare sic accipiens, iā nō utitur missa tãetsi recte credatur uti sacramento.

III

Usus missæ ab eius fructu distat

¶ Ut igitur negocium istud apertius euoluamus, nō fuerit inutile

Exemplum pulchrum,

Contra captiuitatem Baby. Cap. VIII.

quiddā exēpli grā subiicere. Sic missam existimabimus pinde atq; cuiusdā aromatharij functionē: dū is medicamen cōficiat qd añ medicus quidā nō imperitus pro restituendis ægroti cuiuspiā uiribus excogitauit. Nā sit aliq̄ties, ut posteaq̄ aromatharius arte sua functus fuerit & cōfecerit medicamen, ipsum ægrototo protinus administrat, aliq̄n tñ seruat in pixide, quoad occasio dabit̄ ministrādi cōmodius. Q; si medicamen ex pixide prolatū cuipiā ægrototo deferat̄, nemo uocabit hāc deportationē functionē artis aromatharij, quū illa per aliū, q̄uis (q nō sit aromatharius) æque fieri poterit. Hoc exēplo certe quiuis facile intelliget, plurimū interesse inter ministrationē Eucharistiæ, q̄ per diaconū fieri possit, & sacerdotis functionē, sacri q; medicaminis huius cōfectionē, q̄ sola proprie missa uocat̄ ab omnibus. Vides igitur lector hoc exemplo, medicum esse Christū, aromathariū: sacerdotē, ministrū: diaconū, functionē sacerdotis: & cōfectionē medicaminis: missam eē. Vtus ergo missæ nō diutius durat, q̄ ipsa functio sacerdotis. Fructus tñ plurimus in sacramento post finitā missam uiget, quemadmodū in medicamine, iam intra pixidem reposito.

Multū refert
an quis missæ
interfir.

Neq; tñ cōcesserim totū & integrū missæ fructū in sacramento manere. Nā quū in missa sacrificiū offerat̄ pro salute uiuorū & requie defunctorū: cōpluresq; sacræ preces adiungant̄, q; bus uota fidelium circūstantiū deo cōmendant̄, nō est credibile, q; is qui domi quātavis fide sacramentū istud acceperit, tñ ex eo fructū referat, quantū is qui pari fide missæ deuotus interfuit, atq; precum quæ in missa dicuntur simul & sacræ ipsius communionis ibidem factus sit particeps.

Lucæ. 22
Conclusio

Ob hæc iā latere neminē opinor, q̄ sit absurda Lutheri sententia, quū ex ea cōsequat̄, q; quoties ex pixide sacramentū profert̄, uel cuiuspiā ægroti causa, q; morti proximus fuerit, toties missam fieri dicemus. Et q; nō p̄spicit, quātū hoc sit ueritatis expers, quū nemo tunc faciat qd ipse Chrūs in cœna fecit, & qd sacerdotibus iussit faciendū. Nemo em̄ tunc ex pane & uino corpus & sanguinē Christi facit, quod tñ ipse discipulis mandauit ut facerent. Hoc (inquit) facite in mei memoriā. Liquet igit̄ ex his missam non eē aut sumptionē signorū, aut p̄

missionē signis adiectā, atq; ideo multo minus promissionem
 ¶ Pergit tñ adhuc Lutherus ex prædictis illis duz solā. IIII
 bus assertionibus colligere, qđ sequit. Vnde (inquit) manife-
 stissimū est missam non eē aliquid nostri operis aut uerbi, sed
 solius Christi dantis tā uerbū promissionis q̄ signū in pane &
 uino, atq; usum eius nō posse in offerendo aut operando con-
 sistere, sed in recipiendo & patiēdo dūtaxat. Et unde (te que Apostrophe
 so) manifestissimū est. Tibi forsitan ex meris insanis tuis quas
 uel per febrē (ut ais) aut per phrenesim excogitasti manifestū
 est. At nobis tantū abest ut ex ulla scriptura (quā hactenus at-
 tulisti) manifestū sit, ut etiā neq; uideat in se quicq̄ habere pro-
 babilitatis. Nos em̄ aptissimā habemus scripturā ex ore Chri-
 sti prolatā, qua iussit ut hæc faceremus, hoc est ut panē & ui-
 nū in corpus & sanguinē suū cōsecrarem, id qđ citra nostrū
 opus haudquaq̄ fieri p̄t. Et quāta est ista impudētia tua, ut ue-
 lis nos absq; scripturis, imo cōtra scripturas, tuis nugis insanis
 simis credere, somnijsq; plane phreneticis adhibere fidem?
 Porro, q̄ toties inculcas uerbū promissionis, haud scio qđ uer-
 bū intelligas. In hoc em̄ & plus q̄ Protheū exhibes temetip-
 sum, nūc unū, nūc alterū faciens promissionis uerbū. Nam id
 qđ paulo superius recensuisti, uidelicet. hoc est corpus meum
 qđ pro uobis datur, nihil omnino promissionis in se cōtinet.
 Promittunt em̄ q̄ sunt futura. Sed & licet Chrūs apl̄s, qui tū
 p̄sentes erant, certiores uerbo suo reddidit, de p̄sentia corpo-
 ris sui sub illa specie panis, q̄ te precor scripturæ uerbo nobis
 promittit, q̄ quū nos cōsecramus idē sit futurū. Neq; em̄ scri-
 ptū est, q̄ quotiescūq; sup panē sacerdos mea uerba recēserit
 protinus ex pane fiet corpus meū. Hoc utiq; uerbū promissi-
 onis esset. Sic em̄ ob alia quædā sacramenta promissiones fa-
 ctas legim⁹ in euāgelijs. Nā de baptismo scriptū est. Qui cre-
 diderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Et rursus de sacramē-
 to remissionis peccatorū. Quorū remisieritis pctā, remittuntur
 eis. Hæc certe uerba promissionis sunt. Cæterū in his ipsis sa-
 cramentis agendis nemo uerbis illis utit, sed alijs, quæ nō sunt
 promissionis. Nimirum, ego baptizo te. Et ego absoluo te, q̄
 neutiquam in scripturis leguntur.

Marci. 16.

Iohan. 20.

Contra captiuitatem Baby. Cap. VIII

At Luther^o dicit ex hoc vbo, uidelicet, hoc facite in mei me-
moriã, totã huius rei p̄dere certitudinẽ. Ergo hoc magis est
uerbũ promissionis q̄ illud prius allatũ. Quare si tanta uis in
uerbo promissionis est, istud inter cõsecrandũ corpus & san-
guinẽ recẽseri potius debet, q̄ cætera q̄d plane falsum esse ne-
mo nõ credit, quũ oēs asserant cõsecrationẽ añ factã, q̄ istud
uerbũ pronunciet. Sed & pariter in alijs sacramētis, utpote ba-
ptismatis, & absolutionis, promissionis uerbũ recenseri potius
debet, quod nemo tñ unquã facit, ut ante diximus. Nemo em̄
quũ absoluit, his uerbis utitur. Quorũ remiseritis peccata re-
mittunt̄ eis. Neq; quũ abluit, ait. Qui crediderit & baptisatus
fuerit, saluus erit. Sed uterq; tam abluens q̄ absoluens in per-
sona sua loquat̄ necessum est & dicat ille. Ego baptizo te. &
iste. Ego absoluo te. alioqui certe nihil fit

Cæterũ in captiuitate Babylonica Lutherus missam uocat p̄-
missionẽ remissionis peccatorũ. Sic nunq̄ secũ cõstat, sed est in
genio usq; adeo uersatili atq; uersipelli, ut promissionis uerbũ,
nunc unũ, nunc alterũ faciat. Sic em̄ in captiuitate Babyloni-
ca scribit. Vides ergo q̄ missa (quã uocamus) sit promissio re-
missionis peccatorũ a deo nobis facta. Q; si quæramus ab eo,
ubi scripta sit hæc promissio, scio respondebit. In his uerbis eẽ
scriptã, hic est sanguis meus noui testamēti, q̄ pro uobis effu-
det̄ in remissionẽ peccatorũ. Hic certe non inficiamur, quin
expressa sit promissio remissionis peccatorũ. At hæc promissio
nequaq̄ sit pro sumptione sacramēti, quemadmodũ sæpe
diximus, sed pro sanguinis effusione dũ Chrũs in cruce seip-
sum immolauit. Huc accedit, q̄ iuxta Lutheri sententiã quis
q; consecrat æqualiter, siue iuxta Matthæũ, siue iuxta Marcũ
aut Lucã, aut Paulũ pronunciet. At palã est nec Marcũ, nec
Lucã, neq; Paulũ de remissione peccatorũ fuisse locutos. Quã-
obrẽ ad consecrationẽ faciendã nihil opus est promissione re-
missionis peccatorum.

Adde, q̄ inferius in eodẽ impio libello testat̄ totã ipsius missæ
uirtutẽ in promissione remissionis peccatorũ cõsistere. Q; si
uerũ sit, tũ Paulus usum & uirtutẽ ipsius missæ profus igno-
r̄. I. Cor. ij. rauit, quũ & ille Corinthios instruens hac de re, uerbũ istud

promissionis omnino prætermiserit. Et tamen a Christo se te-
statur accepisse quæ tū Corinthios docuit. Quāobrē si tantū
ex hoc uerbo momentū pendeat, ut tota penitus missæ uirtus
in eo consistat, profecto Paulus & eo præsertim loco ubi my-
sterium istud docet, id ipsum minime tacuisset. Non est ergo
missa promissio remissionis peccatorum.